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Abstrakt

Kanadský federální systém se od ostatních liší svou asymetrií a převahou výkonné moci

na úkor moci zákonodárné – v této souvislosti se mluví o tzv. asymetrickém a

exekutivním federalismu. V důsledku toho jsou provincie nuceny vyjednávat s federální

vládou o řadě otázek, o přistěhovalecké politice nevyjímaje. Abychom porozuměli

současné veřejné debatě o přistěhovalectví a mohli zhodnotit přínos většího zapojení

provincií, musíme pochopit, co motivuje provincie k vyšší aktivitě ve vytváření

přistěhovalecké politiky. Ontario je zajímavým příkladem provincie, která na poli

přistěhovalecké politiky ponechávala federální vládě dominantní postavení, zatímco v

současné době se snaží asertivně prosazovat své cíle. Tato diplomová práce analyzuje

motivy, které vedly Ontario ke změně postoje. Pomocí rešerše literatury věnující se

danému tématu a rozhovorům s klíčovými aktéry autorka dochází k závěru, že Ontario

reagovalo na ekonomické, demografické a politické změny, které doprovázely pokles

postavení této provincie v rámci Kanady.

Abstract

Asymmetry and executive federalism are two unique features that dominate the

Canadian political landscape. As a result, federal and provincial governments are in

direct negotiations over many current public policy issues, immigration policy

notwithstanding. In order to understand the current immigration debate and to evaluate

the benefits of greater provincial involvement, it is first necessary to comprehend what

motivates provinces to be active in immigration policy-making. Ontario presents an

interesting example of a province that used to be quite content with leaving the federal

government dominant in the immigration arena but that has recently changed its attitude

completely: Ontario is now much more assertive in presenting its demands. Through a

comprehensive literature review and a series of interviews of key immigration policy

figures, this study analyzes the main motives of Ontario with respect to immigration

policy. It finds that they were primarily of economic, demographic, and political nature

and that they were mainly connected to the relative decline of Ontario's position within

Canada.
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V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

Hlavním cílem práce již není rozebrat fungování kanadského federalismu v rámci

imigrační politiky a jeho možného použití ve Spojených státech. Federalismus se v obou

zemích od základu liší a kanadský model je z politických a historických důvodů ve

Spojených státech nepřijatelný. Práce se proto zaměří pouze na Kanadu a na koncept

asymetrického federalismu a pokusí se najít odpověď na to, proč a jak se jednotlivé

provincie zapojují do utváření imigrační politiky.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Za nejvýznamnější změnu považuji nové teritoriální vymezení tématu: práce se bude

zabývat pouze imigrační politikou a federalismem v Kanadě a oproti původnímu návrhu

nebude obsahovat komparaci se Spojenými státy. K tomuto rozhodnutí jsem dospěla z

obavy, že takové srovnání by bylo příliš povrchní nebo by naopak zabíralo příliš

prostoru na úkor detailní analýzy kanadského modelu. Z tohoto důvodu se práce bude

zabývat pouze Kanadou.

Druhou výraznou změnou je skutečnost, že se práce bude vedle imigrační politiky

věnovat i politice integrační, která má za úkol urychlit začlenění nových přistěhovalců

do kanadské společnosti. Imigrační a integrační politika se v mnoha dílčích oblastech

překrývá či na sebe úzce navazuje, a proto se nabízí se věnovat oběma z nich. Vládní

integrační programy jsou navíc udávány za jeden z důvodů, proč je kanadská imigrační

politika považovaná za relativně úspěšnou. Z těchto důvodů by rozbor integrační

politiky v této diplomové práci neměl chybět.

Velký důraz bude kladen na detailní popis různých forem asymetrického federalismu a

ostatní modely federalismu budou zmíněny jen okrajově. Termín asymetrický

federalismus je často používán při snaze vystihnout zvláštnosti kanadského federalismu.

Různí autoři však vnímají asymetrický federalismus odlišně a jeho definice je

nejednotná, v některých příkladech až značně chaotická. I přesto je použití tohoto

termínu vhodné (zvláště v případě imigrační politiky).

Časové vymezení tématu zůstává zachováno: práce se bude věnovat období od konce

70. let do současnosti s hlavním důrazem na současnou situaci.

Jak se proměnila struktura práce? (vyjádřete stručným obsahem)

1. Úvod

2. Teoretická část

Institut mezinárodních studií

Teze diplomové práce

2.1. Teorie her

2.2. Asymetrie v kanadském federalismu

2.3. Historický vývoj kanadské imigrační a integrační politiky

2.3.1. Do 70. let 20. století: Převaha federální vlády

2.3.2. Od 70. let 20. století: Zapojení provincií

3. Analytická část – Současné zapojení provincií do imigrační politiky

3.1. Motivační faktory provincií

3.2. Faktory úspěšnosti

4. Závěr

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

Původní záměr práce bylo rozebrat kanadský model a následně ho porovnat s modelem

americkým. Tato komparace bude ale vypuštěna a prostor bude věnován detailnímu

rozboru toho, jak jednotlivé kanadské provincie spolupracují s federální vládou na poli

imigrační politiky. Práce bude vycházet ze zásad teorie her. Jednotlivé provincie a

federální vláda se během vzájemných vyjednávání chovají jako racionálně uvažující

hráči, kteří volí jen takové strategie, jenž jim přinesou ten největší užitek. Racionalita je

jedním z klíčových konceptů teorie her. Proč se některé provincie snaží s federální

vládou vyjednat zisk větších pravomocí v imigrační politice? Teorie her říká, že se tak

chovají, protože věří, že možnost vytvářet svá vlastní imigrační pravidla jim přinese

větší užitek: budou moci například snadněji přilákat pracovní sílu (Alberta) či chránit

svou jedinečnou kulturu a jazyk (Quebek).

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost

ovlivnila celek práce?

Diplomová práce bude čerpat z těchto primárních pramenů:

Zákon o Britské Severní Americe z roku 1867, Zákon o přistěhovalectví z roku 1967,

Zákon o přistěhovalectví z roku 1978, Lang-Cloutierova dohoda z roku 1971, Andreas-

Bienvenuova dohoda z roku 1975, Cullen-Couturova dohoda z roku 1978, Kandsko-

Quebecká dohoda o přistěhovalectví z roku 1991, statistické údaje a dokumenty

dostupné na webových stránkách Citizenship and Immigration Canada (www.cic.gc.ca)

a Statistics Canada (www.statcan.gc.ca) a další.

Mimo sekundární literatury uvedené v projektu diplomové práce, bude práce čerpat z

následujících zdrojů:

Bakvis, Herman; Skogstad, Grace (eds.): Canadian Federalism. Performance,

Effectiveness, and Legitimacy. Oxford University Press: Oxford, 2002.

Dixit, Avinash; Skeath, Susan: Games of Strategy. 2nd Edition. W. W. Norton and

Company: New York, 2004.

Kelley, Ninette; Trebilcock, Michael: The Making of the Mosaic. A History of

Canadian Immigration Policy. University of Toronto Press: Toronto, 1998.

Lower, A.R.M.: Theories of Canadian Federalism – Yesterday and Today. In Lower,

A.R.M.; F.R. Scott, et al.: Evolving Canadian Federalism. Duke University Press:

Durham, 1958.

Lynch, James P.; Simon, Rita J.: Immigration the World Over. Statutes, Policies, and

Practices. Rowman and Littlefield Publishers: Lanham, 2003.

Reeve, Iain W.: Under Pressure – Atypical Asymmetry in Canadian Immigration Policy.

Canadian Political Science Association [online] 2011 <www.cpsa-acsp.ca/papers-

2011/Reeve.pdf> Retrieved on January 24, 2011.

Scott, F.R.: French-Canada and Canadian Federalism. In Lower, A.R.M.; F.R. Scott, et

al.: Evolving Canadian Federalism. Duke University Press: Durham, 1958.

Ve výše uvedených sekundárních zdrojích figuruje několik titulů, které jsou při psaní

této diplomové práce obzvláště přínosné a které proto stojí za přiblížení. Prvním z nich

je text Iaina Reeva Under Pressure – Atypical Asymmetry in Canadian Immigration

Policy, který obsahuje velice užitečnou klasifikaci asymetrického federalismu. Tato

diplomová práce bude, až na určité výjimky, z této klasifikace vycházet. Sborník

Canadian Federalism. Performance, Effectiveness, and Legitimacy editorů Hermana

Bakvise a Grace Skogstadové obsahuje několik textů, které detailně popisují současnou

podobu kanadského federalismu. Informace nabyté z těchto textů budou použité

především v teoretické části o federalismu. Stěžejním dílem v oblasti dějin imigrační


[…]


provinces will demand the same. It is therefore necessary to find the right balance

between a completely devolved versus a completely centralized immigration system. In

this respect, Ontario can be viewed as a breakpoint: if a province of this size receiving

this many immigrants is allowed to determine its own immigration policy, the whole

federal immigration system might collapse. Despite not being articulated publically, this

may be the major reason the federal government is reluctant to increase the annual cap

of Ontario PNP.

An important message the story of Ontario tells us is that immigration policy

might be viewed as a tool to counteract various difficulties provinces are facing, be they

of economic, demographic, or political nature. This new understanding might be quite

useful even in the current debate over immigration policy in the United States and

Europe. Even though these two regions have to cope with certain problems that are not

as worrisome in Canada, such as high numbers of undocumented immigrants, some

aspects of the debate are the same: in all three regions, discussion is underway as to

what the most effective division of power over immigration policy is. Some argue that a

centralized system yields the most benefits while others argue for more devolution in

order to allow for greater diversity.
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 In the United States, some states have expressed their desire to impose their own

immigration regulations. States such as Arizona, Alabama, Indiana, Georgia, and South

Carolina blame the federal government for not having their best interest in mind and

their legislatures have passed immigration-related laws that were mainly targeting

undocumented immigrants. But due to the fact that the power over immigration is

vested solely in the federal government, some of these state laws have been declared

unconstitutional by the Supreme Court while others are still waiting to be reviewed by

the judiciary. The distribution of power between states, the federal government, and

municipalities remains a controversial issue, and only the future will tell if a certain

degree of devolution is a feasible option in the United States. The example of Ontario

teaches us that if a province is in an economic, demographic or political decline, it

might want to assume more power over immigration to offset it. But since the recent

decades have witnessed centralization of federal power in the United States, devolution

is politically very controversial and it is not going to happen overnight, if it is going to

happen at all. Furthermore, a lack of formal asymmetry in the United States might be

another drawback as it prevents any possible diversity in the immigration arena.

The situation in the European Union is somewhat similar: some states receive

disproportionally more immigrants than others and therefore place a higher priority on

immigration policy. Since the adoption of Lisbon Treaty, some aspects of immigration

policy are decided centrally but member states still retain quite a lot of power. The

future direction of the European immigration system is, however, not yet set in stone

and it is to be decided on in the near future. Unlike the United States, the European

Union allows for more asymmetry which might make it easier to reach a consensus

regarding immigration policy.

The main theme repeats itself in Canada, the United States, and the European

Union alike: Different regions have different economic, demographic, and political

aspirations and therefore have very differing (if not competing) ideas of what the goals

of immigration policy should be. Some may prefer restrictive policy while others may

prefer policy aiming to attract immigrants with specific skills. One thing is certain: If a

region feels its needs are not fulfilled by federal immigration framework, it will attempt

to assume more power over immigration policy making and formulate such a strategy

that would benefit it most.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá přistěhovaleckou politikou kanadské provincie

Ontario. Kanadská ústava v přistěhovalecké politice svěřuje rozhodování společně

federální i provinčním vládám. Historicky byla federální vláda v otázce přistěhovalectví

dominantní a jednotlivé provincie se postupně začaly zapojovat až koncem 70. let 20.

století. Specifičnost kanadského federalismu (především jeho asymetrie a převaha

exekutivy) způsobila, že v současnosti se rozdělení pravomocí řídí přistěhovaleckými

dohodami, které federální vláda uzavřela s jednotlivými provinciemi. Některým

provinciím se podařila vyjednat relativně velká devoluce, zatímco jiné se spokojily

s dominantním postavením federální vlády. Ač bylo a stále je Ontario provincií, která

ročně přijímá nejvyšší počet přistěhovalců, řadilo se spíše ke druhé skupině. Ontarijská

vláda však v posledních letech začala měnit postoj a nyní se důrazněji snaží prosazovat

své zájmy a vyjednat převzetí více pravomocí v přistěhovalecké politice. Diplomová

práce zkoumá motivy, které vedly Ontario ke změně přístupu.

Práce je rozdělena do třech hlavních částí. První část je teoretická. Popisuje

jedinečnost kanadského federálního modelu a vysvětluje, proč je vhodné danou

problematiku posuzovat z pohledu teorie her: Jednotlivé provincie a federální vláda se

během vzájemných vyjednávání chovají jako racionálně uvažující hráči, kteří volí jen

takové strategie, jenž jim (a jejich obyvatelům) přinesou největší užitek. Následně se

práce věnuje detailnějšímu popisu tzv. „teorie her dvou rovin“ (tak jak ji popsal Robert

D. Putnam) a upřesňuje podmínky, za kterých je možné ji použít při analýze

vyjednávání federální vlády a provincií.

V druhé části se autorka věnuje kanadské přistěhovalecké politice: nejdříve na

federální a poté na provinční úrovni. Popisuje, jak se přistěhovalecká politika vyvíjela

od 70. let 20. století a jakým způsobem jednotlivé provincie začaly prosazovat svůj vliv.

Poté vyjmenovává nejdůležitější hráče, kteří se podílejí na utváření přistěhovalecké

politiky: ministerstva, parlamentní výbory, městské rady, neziskové organizace, odbory,

daňové poplatníky, aj.

Třetí část pojednává o provincii Ontario, o jejích hlavních hráčích a o jejím

měnícím se přístupu k přistěhovalecké politice. Analyzuje motivy Ontaria, které ho

vedly ke změně názoru, a pomocí teorie her dvou rovin mapuje výchozí pozici dvou

hlavních vyjednavačů před začátkem nového vyjednávání.
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 V závěru práce autorka shrnuje své poznatky: Ontario změnilo svůj přístup k

přistěhovalecké politice - nyní ji vnímá jako účinný nástroj k posílení svého klesajícího

významu v rámci Kanady, ke kterému došlo v minulých letech důsledkem

ekonomických, demografických a politických změn.
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Appendices
