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Předložená diplomová práce Olgy Georgievové se zabývá problematikou imigrační

politiky v provincii Ontariu. Po obšírném úvodu do kontextu kanadské imigrační politiky ve

20. století se autorka zaměřuje na otázku, co vedlo v případě Ontaria k výraznému

přehodnocení role provincie v imigrační politice v posledních letech. Za použití Putnamova

konceptu her dvojí úrovně pak autorka ukazuje, jaké jsou vyhlídky pro budoucí imigrační

politiku Ontaria v kontextu jednání s federální vládou vedenou Stephenem Harperem.

Práce je velmi podrobně zpracovanou analýzou důležitého tématu, které má přesah i

do debat v USA a v Evropě ohledně míry centralizace imigrační politiky. Z metodologického

hlediska je práce vysoce nadprůměrná, autorka konzistentně používá jasně zvolený přístup

k analýze klíčových otázek, navíc si je vědoma limitů, které se k tomuto přístupu vztahují.

V první části navíc autorka vhodně zasadí problém do širšího kontextu v rámci kanadské

politiky a společnosti. Závěr práce je pak spíše spekulativním výhledem do budoucna, protože

právě probíhají jednání o nové dohodě mezi kanadskou a ontarijskou vládou.
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Z obsahového hlediska je práce detailně zpracovaná, autorka shromáždila velké

množství materiálu a dat, včetně osobních rozhovorů s klíčovými aktéry, které pak dokázala

přehledným způsobem představit čtenářům. Práce je důležitým příspěvkem k debatám

ohledně kanadské imigrační politiky i k obecnější otázce devoluce imigrační politiky. Jako

takovou bych ji ihned rozeslal na relevantní místa v Kanadě, kde jistě ocení expertní

nezaujatý pohled zvenčí na problematiku, která je velmi ožehavá a široce diskutovaná. Bylo

by opravdu škoda, kdyby práce skončila pouze v univerzitním archivu. Přes toto doporučení

bych práci obsahově vytknul tři problémy:

Zaprvé, práce začíná být opravdu zajímavá až cca na str. 43, kdy autorka začíná

podrobně analyzovat situaci v Ontariu. Úvodní zasazení do kontextu je sice pro českého

čtenáře přínosné, ale je trochu dlouhé a stačilo by odkázat na klíčové problémy a kvalitní

sekundární literaturu.

Zadruhé, práce často jde po povrchu formálních dohod a oficiálních prohlášení, a

trochu upozaďuje reálné problémy konkrétních migrantů a hlubší dilemata ohledně imigrační

politiky. Jestli jsem to z náznaků mezi řádky dobře pochopil, tak Ontario stojí především o

vysoce kvalifikované ekonomické migranty, chce omezit přístup méně vzdělaných azylantů a

chce získat větší prostředky od federální vlády za účelem úspěšné aklimatizace potenciálně

„problémovějších“ chudších migrantů. Vzniká tak určité morální dilema, které však v práci

není úplně reflektované. Možná by osvětlilo důležitou otázku, v čem se vlastně priority

západních provincií tolik liší od Ontaria.

Zatřetí, hlavní závěry práce jsou poněkud spekulativní, a některé z nich hraničí

s banalitou, tj. příliš zřejmými tvrzeními. Například věta „If the win-sets do not overlap, no

agreement is possible; if they do overlap, an agreement is feasible“ a celá Figure 2, která ji
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přehledněji demonstruje, je sice pravdivá, ale vhodná spíš pro práci bakalářskou než

magisterskou.

Práce je po formální stránce na vynikající úrovni. Autorka píše jasně a srozumitelně a

s minimálními stylistickými neobratnostmi. Pouze pro korektnost posudku uvádím nejasné

„worsening immigrant outcomes“ na str. 43, chybné „explore this shift in bigger detail“ na str. 55,

a matoucí „it is easy to the dramatically increased the economic importance of western provinces

and a deteriorating effect on eastern provinces“ na str. 56. a „immigration-related issues are

subjects of heated public debates“ na str. 69. Než se s prací bude dále pracovat, je třeba opravit

ještě „Steven“ na str. 57 a „the rational for“ na str. 59.

Celkově se jedná o nadprůměrně zpracovanou diplomovou práci. Splňuje formální a

technické požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně. Nenavrhuji pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci, neboť bych

rád aby se v rámci obhajoby autorka vyjádřila k následujícím otázkám, které jsou podle mého

názoru pro práci relevantní:

Jaká jsou hlavní koncepční dilemata, která musí ontarijská vláda při formulaci

imigrační politiky řešit? Proč je většina obyvatel Ontaria proti zvýšené imigraci, i když

představuje jasný ekonomický přínos? Kolik azylantů bylo v posledních letech Ontariem

odmítnuto? Co se přesně stane, když nedojde k dohodě mezi Ontariem a kanadskou vládou, a

jaké to bude mít reálné dopady na konkrétní pracovní migranty a azylanty?
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